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LAŠTOVIČKA, Lukáš. Analýza činnosti rozhodčích ve florbalu se zaměřením na přestupky

ve hře. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. (41).

Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce je zaměřena na florbalová utkání mužských soutěží. Práce se

zabývá přestupky spáchanými ve hře, a to hokejkou i tělem. Tyto přestupky jsou zkoumány

vzhledem k času utkání, hernímu prostoru a úrovni soutěže. V bakalářské práci jsou rovněž

zachyceny všechny druhy přestupků, jejich popis, kdy mohou tyto situace nastat a následná

signalizace rozhodčího.

Hlavním výsledkem je vyjádření četnosti přestupků z hlediska času, herního prostoru

a úrovně utkání. Následná komparace jednotlivých ligových soutěží sledovaných v ročníku

2012/2013.

Klíčová slova: florbal, přestupek, rozhodčí
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LAŠTOVIČKA, Lukáš. Activity analysis of referees in floorball focusing on offences in

game. Hradec Králové: Pedagogical Faculty University of Hradec Králové, 2015. (41).

Bachelor paper.

This Bachelor paper is focused on floorball matches of male competitions. It deals

with offences commited in game, either by body or stick. These offences are examined in

relation to time, game space and level of game. The work decribes all kinds of offences, their

characterization when theses situations could appear and signalling of referee.

The main result is to express offences considering time of a game, game space and

game level. Then the comparison of particular leagues observed in years 2012/2013.
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Cílem mé bakalářské práce je analyzovat přestupky ve florbalu, které byly provedeny

hokejkou a tělem. Pro svůj výzkum jsem si vybral mužské soutěže počínaje AutoCont

Extraligou a konče 4. ligou. Florbalové hřiště jsem si rozdělil do třech herních prostorů

(střed hřiště, před brankami a za brankami). V jednotlivých zónách budu sledovat četnost

přestupků hokejkou a tělem z hlediska času a úrovně soutěže.

Již od svých 7 let jsem se věnoval fotbalu na závodní úrovni. Můj zájem o tento

kolektivní sport vydržel až do mých 16 let, kdy mě zlákal florbal. Po dvou sezonách

aktivního hraní jsem vyměnil florbalovou hůl za píšťalku a od sezony 2007- 2008 se ze

mě stal rozhodčí. Tato aktivita se mi zalíbila a vydržel jsem u ní až dodnes. To je hlavní

důvod, proč jsem si toto téma vybral.

Florbal je mladý, dynamicky se rozvíjející sport, který za posledních pár let získal

obrovskou popularitu nejen mladých lidí. Jeho členská základna se neuvěřitelně rychle

rozrostla a nyní se florbal stal druhým největším kolektivním sportem v České republice.

Svoje prvenství nadále drží fotbal.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie florbalu

Zajímavostí je, že děrovaný míček nevynalezli Švédové, Finové, Švýcaři, ale vznikl v

USA. Plastový děrovaný míček totiž používali ke trénování baseballu především

nadhazovačů. Původně byl tento míček dvakrát větší.

Florbal původně vznikl v USA, ale za kolébku tohoto sportu je považovaná Skandinávie.

Ve Švédsku se počátky hry zvané innebandy datují na začátek sedmdesátých let, o několik let

později se tento sport objevil i ve Finsku pod názvem saalibandy. Právě od těchto dvou zemí

se udávaly první směry vývoje. Stejně jako u fotbalu je považována za kolébku sportu Anglie,

zde za kolébku tohoto sportu je Švédsko. To se také zasloužilo o organizaci prvních

mezinárodních zápasů a udává směr vývoji pravidel.

Kromě Švédska a Finska, patří i Švýcarsko k nejvyspělejším florbalovým zemím. Ve

Švýcarsku ale šli svou cestou. Hlavím rozdílem bylo to, že brankář měl hokejku tak jako v

hokeji. Dnes již ve Švýcarsku brankáři hokejku nepoužívají, protože existují mezinárodní

pravidla florbalu stanovená Mezinárodní florbalovou federací. IFF vznikla v roce 1986, mezi

zakládající země patřilo Švédsko, Finsko a Švýcarsko. V současnosti tvoří IFF přes 40 zemí,

mezi které patří i Nigérie nebo Pákistán. Česko, respektive ČFbU, se stalo členem v roce

1993, kdy měla IFF osm členů.

Http://floorball-zone.webnode.cz/floorballzone/historie-florbalu/. [online]. [cit. 2014-11-06]

Obr.1 Míček ke trénování baseballu
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2.2 Stručná pravidla florbalu

Florbal jakožto halový sport se hraje na tvrdém a rovném povrchu v místě, jež je

schváleno řídícím orgánem. Hřiště má rozměry 40 x 20 m a je ohraničeno mantinely se

zaoblenými rohy. Prostory pro střídání o délce 10 m jsou vyznačeny podél jedné

z dlouhých stran hřiště (5 m od středové čáry) a zahrnují hráčské lavice. Normální hrací

čas je 3 x 20 minut se dvěma desetiminutovými přestávkami během nichž si družstva musí

vyměnit strany. Hrací čas je čistý. To znamená, že je zastaven kdykoliv je hra přerušena

signálem rozhodčích a znovu spuštěn, když je míč uveden do hry.

Obr.2 Rozměry florbalového hřiště

Během utkání má každé družstvo právo vyžádat si jeden oddechový čas, který bude

označen trojitým signálem a proběhne, jakmile se hra přeruší. Po jeho vypršení hra

pokračuje dle příčiny přerušení a zároveň platí, že vyloučenému hráči není dovoleno se

účastnit oddechového času. Každé družstvo může využít maximálně 20 hráčů. Ti musí být

uvedeni v zápise o utkání. Během hry smí být na hřišti z každého družstva současně
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maximálně šest hráčů, z toho jen jeden brankář nebo pouze šest hráčů v poli. Střídání

hráčů se může provádět kdykoliv během hry a bez omezení počtu střídání. (Pravidla

florbalu, 2014)

Každé družstvo musí mít kapitána, který je označen v zápise o utkání. Jen kapitán

družstva má právo mluvit s rozhodčími a zároveň je povinen s nimi spolupracovat. Každé

družstvo smí do zápisu o utkání uvést maximálně pět členů realizačního týmu.

Utkání je kontrolováno a řízeno dvěma rozhodčími s rovnocennou autoritou. Rozhodčí

musí mít oblečeny trika, černé trenýrky a černé štulpny.

Obr. 3 Florbaloví rozhodčí

Všichni hráči v poli musí mít oblečeny dresy skládající se z trika, trenýrek a štulpen.

Všechna trika musí být očíslována jak na hrudi, tak i na zádech. Brankáři není dovoleno

používat hokejku.

2.3 Aspekty činnosti rozhodčího

Rozhodčí není při utkání v pozici hlídače a udělovače trestů, ale v pozici osoby, která

utkání řídí (vede). Její snahou je stylem vedení (řízení) utkání předcházet vzniku takových

situací, za které by bylo nutné udělovat tresty. Pravidla florbalu dávají značný prostor

12

rozhodčímu v tom, co vše záleží na jeho posouzení, rozhodčí by tedy měl být schopen

maximální empatie k chování ostatních účastníků utkání. (Složka rozhodčího ČFbU,

2013)

Rozhodčí je účastník utkání a jako takový se přímo podílí na jeho průběhu. Měl by

tedy svou činností přispívat na atraktivitě řízeného utkání a snažit se o jeho nejplynulejší

průběh. (Složka rozhodčího ČFbU, 2013)

Každý rozhodčí může udělat v utkání špatné rozhodnutí, které je někdy méně, jindy

více viditelné. Někdy neovlivní výsledek, jindy jej může zásadně změnit. Rozhodčí by

měl umět přiznat svoje špatné rozhodnutí, dát všem zúčastněným gestem najevo, že o

svém omylu ví. Pokud toto udělá (pravděpodobně maximálně jednou za utkání), může tak

výrazně posílit svoji autoritu a projevit sílu své osobnosti. (Šmíd, 2000)

1. Vedení utkání

• Rozhodčí by měl vystupovat v pozici „klidné síly“, to znamená být si vědom vážnosti a

odpovědnosti svého postavení, ale nezneužívat ho k přehlížení hráčů.

• Chování rozhodčího by mělo splňovat tyto atributy: rozhodnost, pozitivnost, uvolněnost,

klid a odvahu.

• Rozhodčí jsou na hřišti pro hráče ne naopak.

• Rozhodčí by měl vystupovat jako osobnost, která si je jistá svými rozhodnutími.

• Rozhodčí musí zachovávat jednotný trend posuzování zákroků všech hráčů.

2. Komunikace


[…]


tělem) v prostoru před brankou než za brankou.

Předpokládal jsem, že z hlediska herního prostoru v Extralize mužů bude zjištěno

méně přestupků (hokejkou a tělem) v prostoru před brankou než za brankou, a to se potvrdilo.

Hráči v Extralize mužů destruují hru raději v místech, kde nedochází k přímému ohrožení

branky. Pokud faulují hráče za brankou, dojde k rozehrání volného úderu v rohu hřiště, což se

brání podstatně lépe. V opačném případě, čili v prostoru před brankou, dochází k přímému

ohrožení jejich branky a soupeři se naskytne obrovská příležitost ke vstřelení gólu.

Další důvod je v přísnějším posuzování zákroků před brankou než za brankou, protože

v herním prostoru před brankou dochází k zakončení, což je v případě jakéhokoliv přestupku

značné ovlivnění hry a rozhodčí volí vyloučení na trestnou lavici. Obecně platí, že čím vyšší

soutěž, tím vyšší počet proměněných přesilovek. Hráči v Extralize mužů jsou technicky velmi

vyspělí a takto nabídnutá početní výhoda končí takřka vždy brankou, proto si hráči dávají

v tomto prostoru více pozor. I když obecně platí, že k nejvíce přestupkům dochází před

brankou, Extraliga mužů je v tomto případě výjimkou z důvodů výše popisovaných.

37

Obr. 26 Grafické znázornění počtu přestupků v Extralize mužů z hlediska herního prostoru
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3.4.2 Diskuze

V bakalářské práci jsem se věnoval přestupkům ve florbalu, a to zejména z hlediska

času, úrovně soutěže a herního prostoru. Sběr informací se zabýval pouze mužskými

soutěžemi, počínaje AutoCont Extraligou a konče 4. ligou.

Celá práce se tvořila vcelku dobře z důvodu, že tuto činnost vykonávám a opravdu mě

baví. Ovšem nutno podotknout, že byla velmi časově náročná, zejména při pozorování

vyšších soutěží. V Královéhradeckém kraji je účastníkem nejvyšší soutěže AutoCont

Extraligy pouze celek Pardubic, který se do ní opět vrátil po jednoroční odmlce. Ještě horší

situace nastala u 1. ligy mužů, ve které není ani jeden zástupce Královéhradeckého kraje.

Nejbližšími celky jsou Česká Lípa a Svitavy, což je v prvním případě dojezdová vzdálenost

160 km, v tom druhém 105 km. Ostatní mužské soutěže, použité pro sběr informací, byly

v dojezdové vzdálenosti 50 km, což nečinilo žádný problém. Navíc se tato utkání konala

turnajovým způsobem (každý tým hrál minimálně dvě utkání v jeden den), což situaci ještě

více usnadňovalo, a proto jsem navštívil všechna tato utkání osobně. Menší problém nastal u

výše zmiňované AutoCont Extraligy, kde jsem využil televizního přenosu u dvou zápasů

z důvodu, aby v mém sběru informací nefigurovaly pouze zápasy Pardubic.
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4. ZÁVĚR

Florbal je velmi mladý, avšak velmi dynamicky se rozvíjející sport, který přitahuje do

hal stále více fanoušků. Tento halový sport byl zpočátku téměř bezkontaktní, ovšem

s přibývajícím časem se toto tvrzení měnilo. Z florbalu se stal fyzicky náročný sport založený

na velkém množství osobních soubojů, což se pochopitelně fanouškům líbí, a proto jsou haly

čím dál tím plnější. Neustále se zvětšuje hráčská základna, což má za následek zvyšování

kvality tohoto sportu a s tím spojený tlak na rozhodčí, kterým bych mohl touto prací pomoct.

Momentálně existuje jen omezené množství zdrojů, které se touto problematikou

zabývají, proto by tato bakalářská práce mohla sloužit jako jakýsi návod pro rozhodčí, a to

nejen ty začínající. V mužských soutěžích dochází k více přestupkům hokejkou než tělem,

tudíž by se rozhodčí při řízení utkání měli více věnovat přestupkům hokejkou. Rozhodčí ve

všech mužských soutěžích by měl být nejvíce ostražitý v 1. třetině, ve které dochází k nejvíce

přestupkům. Z hlediska herního prostoru musí rozhodčí podřídit svoji lokomoci tak, aby měl

co nejlepší výhled do prostoru před brankou. Podle mých zjištěných výsledků se musí

rozhodčí v 1. lize více zaměřit na přestupky tělem. Kromě přínosu pro rozhodčí by tato práce

mohla být zajímavá pro společnost lidí, kteří se s tímto halovým sportem seznamují.

Úvod práce je věnován především seznámení s florbalem, jeho historií a stručnými

pravidly. Následující část by mohla být velmi přínosná právě pro začínající rozhodčí ve věci

jejich rozhodování a jednotlivých aspektů, které jsou nezbytné pro jeho činnost a profesní

růst. Tou nejpodstatnější částí je část praktická, ve které zkoumám přestupky hokejkou

a tělem z hlediska času, herního prostoru a úrovně soutěže. Z tohoto důvodu jsem si stanovil

tři hypotézy zabývající se jednotlivými hledisky. Nevyšla pouze hypotéza H1: Z časového

hlediska bude nejvíce přestupků hokejkou zjištěno ve 3. třetině utkání. U dané hypotézy jsem

předpokládal, že většina utkání bude vyrovnaná, ovšem tento fakt potvrzovala zpravidla jen

utkání AutoCont Extraligy a 1. ligy, u ostatní sledovaných soutěží bylo o vítězi rozhodnuto

dříve a zápas se jen dohrával s nižším tempu, což přirovnávám k menší vyrovnanosti týmů.

Pevně věřím, že tato bakalářská práce bude přínosná nejen pro již zmiňované

rozhodčí, ale i pro širší veřejnost, která si bude chtít rozšířit obzory o tuto kolektivní sportovní

hru.
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