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Téma práce: aktuální - již neaktuální

Téma bylo v literatuře: již dostatečně probráno - je výjimečné - diskutuje se o něm

Zaměření práce: původní vědecká práce – kompilát – repetitorium

Práce je zaměřena: teoreticky i empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá - nízká - nevyhovuje

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý

Použitá literatura: aktuální - zastaralá

Počet uváděných titulů: dostatečný ve vztahu k tématu práce - nedostatečný

Citace v textu: nadměrná - přiměřená - nízká - neodpovídající

Statistické zpracování výsledků: na dobré úrovni - průměrné - nedostatečné

Formální stránka práce: odpovídá - neodpovídá

Využitelnost pro praxi: vysoká - střední - nízká

Cíl práce: splněn - nesplněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá formálním požadavkům kladeným na

závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové

odpovídá věcným a obsahovým požadavkům

kladeným na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

BP má 41 stran, je členěna do 6 základních kapitol, vychází z 18 tištěných / webových

pramenů. Teoretická část práce obsahuje komplexní problematiku rozhodování ve florbalu,

výrazně kladně hodnotím vlastní fotografie autora práce s vysvětlením a řešením dané herní

situace, podkapitolu komunikace, stylisticky těžkopádnou shledávám podkapitolu 2.1.

Praktická část - cíl, úkoly, hypotézy (4x) = logicky, srozumitelně nastaveno. Metodika -

obsaženy všechny podstatné informace související s prezentací výzkumu, v podkapitole. 3.4

prezentovány výsledky a diskuze výzkumné části práce, data vhodně zpracována

prostřednictvím grafického znázornění, hypotézy přijaty / odmítnuty. Kladně hodnotím vlastní

a náročný výzkum v rámci BP. Doporučil bych posílit statistické zpracování výsledků, ideálně

i komparovat s podobnými výzkumy z Finska, Švédska či Švýcarska, v České republice jde

dle mých informací o pilotní průzkum.
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